PEIIYBJINKA CEBEPHA MAKEJJOHIJA

)9- 0k - A

Bp3 ocHoBa Ha uneH 48 ctas (2) Touxa 6, wieH 145 crag
(2) on 3axoHoT 32 BHCOKOTO ofpazoBanue (,,Ciyx6eH BeCH¥K
Ha Perny6nka Makenonuja“ 6p. 82/18 u ,,Cnyx6eH BeCHUK Ha
Perny6nuxa CerepHa Makenonuja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
On6opoT 3a akpeIMTALMja Ha BHCOKOTO 0Opa3oBaHME Ha
Peny6nuxa CesepHa MakenoHnuja, Ha cBojara 57-Ta CeHHUII,
onpxxaHa Ha 3.4.2026 roauna, fjonece:

PEIMEHMUE

3a akpeauTanyja Ha CTyAncKaTa nmporpama
»AHKTY3MBHO 00pa3oBaHHe®, BTOP LMKJIYC HA
aKafeMHCKU CTYAHU - OCTAHILIOMCKH cTyauu (60
EKTC), na Ileparomxuot GakyJgareToT Npu
Yuusep3uter Bo TeToBo

1. Ce axpenurupa Crynuckara nporpama ,HHKIy3HBHO
ofpazoBaHHe”, BTOp IMKIYC HA AaKageMCKM CTYAUH -
nocraurmomMcku  cryaun (60 EKTC), na Ilemarommxwor
(axynTeToT NpH YHUBEP3UTET BO TeTOBO, cornacHo 3akoHOT
3a BUCOKOTO oOpasopanuc*, [IpaBHIHUKOT 3a CTaHIAPAWTE U
HOPMATHBHTE 32 OCHOBaHe Ha BUCOKOOOPA3OBHH YCTAHOBY H
3a BpUICHE BHCOK00OpasoBHa AejHoCT (,Ciyx0eH BECHHK Ha
PenyGinuxa Maxenonuja“ 6p. 245/22, 4/23 w 97/24) u
Vpenbara 3a yTBpAYBakE HA HAYYHO-HCTPAXKyBAUKHUTE
nouma of Tpero HuBO (obmacty) (,CiyxOeH BeCHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja™ 6p. 91/24).

2. Axkpenuraipjara 3a Cryuckara nporpaMa oJy Touka 1 Ha oBa
pEIIEHHNE € 32 TISPHO OJf TIET CTYAMCKY [OJIHH, TIOYHYBaj KU 01
akanemcka 2026/2027 ronusa.

3. ITo 3aBpuryBame Ha cryauurte Ha CTyayckara Iporpama of
Touka | 071 OBa peleHue, cTyaeHToT ce cTekHyBa co 60 EKTC
KPEJIMTH M CE CTEKHYBA CO aKaJIeMCKHOT Ha3uB: Marucrep mno
HHKJIy3UBHO ofpa3oBaHue / BO MEIYHapOJHHOT IPOMET
akanemckuorT HasuB: Master of Science in Inclusive
Education.

4. Hayuno-ucTpaxyBayuko noapayje: 5 OnmrecTBEHH HAYKU
Hayuno-ucrpaxysauko mone: 5.03  Bocmumranwe n
o6pazoBaHue

Hayuso-uctpaxysaduka obnacr: 5.03.00.08 Opronenaroryja,
5.03.00.09 Jloromenuja, 5.03.00.10 Crerpjanta enykanyja u
pexabunmuraimja u 5.03.00.12 JIpyro.

5. BpojoT Ha CTYAEHTH KOH MOXaT Jia GyjiaT 3arMIaHy Bo 1IpBa
rOjIMHA, Ha HABEACHATA CTYJHCKA porpama ojf Touka | Ha oBa
peuieHue u3HecyBa 40 cTyICHTH.

6. OBa penreHne ¢ KOHEYHO W BIETYBa BO CHJIA CO JEHOT HA
JIOHCCYBAETO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE S VERIUT

ATEHIIAJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA3BOBAHUE  AGJENCIA PER CILESI Nii ARSIMIN E LARTE
OJBOP 3A AKPEJIATAIIUJA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHME BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT Tk LARTE

Né bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Magedonis&€” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Maqedonisé s&¢ Veriut® nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés s¢
Magedonisé s¢ Veriut, ng mbledhjen e 57-t& mbajtur mé 3. IV.
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Arsimi

Inkluziv¥, cikli i dyté i studimeve akademike -

studime pasdiplomike (60 SETK), té Fakultetit
Pedagogjik né& Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Arsimi Inkluziv®, cikli i
dyté i studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK),
t& Fakultetit Pedagogjik n& Universitetin e Tetovés, né& pérputhje
me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér standardet dhe
normat pér themelimin e institucionit t& lart¢ arsimor dhe
kryerjen e veprimtarisé sé arsimit t& larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé” nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe
Dekretit pér pércaktimin e fushave shkencore-hulumtuese t&
nivelit t& tret¢ (1émi) (,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonis¢® nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&sht& pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor t& pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Magjistér i arsimit inkluziv / n& qarkullimin
ndérkombétar titullin akademik: Master of Science in
Inclusive Education.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shoqérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 5.03 Edukim dhe arsimim
Lémia shkencore-hulumtuese: 5.03.00.08 Ortopedagogji,
5.03.00.09 Logopedi, 5.03.00.10 Edukim special dhe
rehabilitim dhe 5.03.00.12 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen ng vitin e parg t&
programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 t& kétij vendimi
&shté 40 studenté.

6. Ky Aktvendim é&shté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.




PENIYBJINKA CEBEPHA MAKEJOHHUJA REPUBLIKA E MAQEDONISE Sk VERIUT
ATEHIITJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHHUE  AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE
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Ob6pasunoxenmue

ITo mpenxonuo noneceHara Oxnyka 6p. 02-2041/3 on
11.12.2025 roauna on crpana Ha CeHaToT Ha Y HUBEP3UTET BO
TeroBo, 3a ycBojyBame Ha CryJuckara mporpama
»VIHK/IY3MBHO 0Opa3zoBaHHMe”, BTOp LMKIYC Ha aKaJeMCKH
crymuu - nocrpannomckn  cryaun (60 EKTC), na
IMeparomkroT PaxyareToT GakyITETOT IPH Y HUBEP3UTET BO
Tetopo, J0 Arcunujata 3a KBAIUTET BO  BUCOKOTO
oGpazoranue, oHOoCHO Ox6OPOT 32 AKPECAUTALH]|A HA BUCOKOTO
o6pazoBanne, JOCTaBH Oapame co HupeH Op. 24-2047/1 oxn
18.11.2025 romuna (Ham 6p. 08-1068/1 ox 26.12.2025 roauna)
3a npudakame Ha enabopar, OHOCHO 33 AKpeAMTAlMja Ha
MpeAMETHATa CTYJMCKa Hporpama.

OnGopot 3a akpeauTaiija Ha BUCOKOTO 00pasoBaHue,
oprau Ha AreHIpjara 3a KBAIMTET BO BHCOKOTO ofpasoBanue,
Ha 46-Ta cenpuua, onpxauna Ha 26.1.2026 ronmHa, (opMupa
Crpyuna KoMmCHja 3a pasCielyBame Ha Oapamero 3a
akpemuTalWja, CO  TPHAPYXHATA  JIOKyMEHTalpja |
TOATOTBYBAlbE HA M3BELITaj 1O OFHOC Ha Oapamero H
JIOKYMEHTalljaTa.

Bp3 ocHoBa Ha TIO3UTHBHATa OLIEHKA COApXKaHa BO
Mspemrrajor na Crpyunara komwucuja, 6p. 08-1068/3 o
7.42026 romMHA, COINIaCHO 3aKOHOT 34  BHCOKOTO
o6pazosanme*, [[PaBUIHKKOT 32 CTAHNAPAMTE U HOPMATHBUTC
332 OCHOBAaC HA BMCOKOOOPA3OBHM YCTAHOBH M 33 BPIICH:C
BHCOKOOGpasoBHa aejHocT (,CiyxOeH BecHUMK Ha PemyOiuka
Maxkegonuja“ 6p. 245/22, 4/23 n 97/24) n VYpenbara 3a
YTBPIYBaL¢ HA HAyYHO-MCTPAXYBAYKUTC IIOJIMEE 0Jf TPETO
HuBo  (obmactu) (,CnyxGen Becuuk Ha PenyOnmka
Maxenornja® 6p. 91/24), TIpaBuiHHUKOT 33 METOAOJIOIHM]jaTa,
CTaHIap/MTe W  TOCTAIKaTa 33  aKkpejuTanmja  Ha
BHUCOKOOOpPA3OBHUTE YCTaHOBM M 33 aKpeAuTanuja Ha
crynuckure nporpamu (,CryxGen BecHuK Ha PeryGnnka
Maxenonuja® 6p. 256/22), OnGopor 3a akpeauTanuja Ha
BHCOKOTO 00pasoBaHue, Ha CBOjaTa S7-Ta cenHuNa, OApKaHa
Ha 3.4.2026 romnua, OAIYy4YM KaKo BO JMCIIO3WTHBOT Ha OB
peleHye.

IIpaBua noyka: PeureHuero 3a akpeauranyja va Cryauckara
HporpaMa € KOHEYHO WM HPOTHB HEro MOXKe Ja ce MOAHEce
Tyx6a 10 YIPaBHHOT CyJ.

IIpercenaren
Ha Oa60poT 32 aKpe/UTaLyja Ha BHCOKOTO 00Pa30BaHue

npog. 1-p 3opan Mapkos
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé paré nr. 02-2041/3 i
datgs 11. XII. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,,Arsimi
Inkluziv¥, cikli i dyté i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit Pedagogjik né&
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 24-2047/1 i datés 18.
XIIL. 2025 (nr. yné 08-1068/1 i datés 26. XIL. 2025) pér
pranimin e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit
studimor né& fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart8, organ i
Agjencisé pér Cilési n& Arsimin ¢ Lart8, n& mbledhjen e 46-
té t& mbajtur mé 26. 1. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesgs pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-1068/3 i datés 7. IV, 2026,
n& pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pé&r themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé” nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté¢ (18mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisg“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& lart¢ dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisg“ nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Lartg, ng mbledhjen e 57-té mbajtur mé 3. IV.
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shtg pérfundimtar dhe kundér tij mund t€
dorézohet padi n& Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t& Lart&



